6 Vgl. Giovanni da Legnano, Tractatus De Bello, De Represaliis et De Duello. Hrsg. v. Thomas Erskine Holland. Oxford 1917, lib. VI, pars 7, c. clxxxvii, S. 188: *Qualiter duellum purgatorium ad instar sit iudicii contentiosi? Et hic praetermitto quod duellum est redactum ad instar iudicii contentiosi, nam sicut in iudicio contentioso sunt actor, reus, iudex, instrumenta causam instruentia, per quae, largo modo sumpta pro quibuscumque causam instruentibus, ut l. ff. De fide instrum., fit veritatis declaratio, ut feratur definitiva sententia, sic in duello sunt actor et reus, ut puta provocans et provocatus, iudex, instrumenta, utpote arma, quibus se invicem percipiunt. Nam sicut in iudicio contentioso quis alium convincit testibus, scripturis, et confessionibus, ut De restit. spol., cum ad sedem, sic in duello armis corporalibus convincit, ut sicut in primo sic convictus est, in casu condemnationis, sic a simili convictus in hoc. Ad similitudinum igitur iudicii contentiosi quaerendum est de hoc iudicio, scilicet, duellari.*

7 Roffredo Beneventano, Summa de pugna, c. V, ed. In: Federico Patetta, Le ordalie. Studio di storia del diritto e scienza del diritto comparato. Turin 1890, S. 489: *Concordant enim campio et advocatus, unde sicut per advocatum causa examinata deciditur, ut C. de advo. di. iu. l. “advocati”, ita et per campionem.* Falls nicht anders angegeben, stammen die Übersetzungen vom Verfasser. Vgl. Codex Justinianus, 2.7.14 (*De advocatis diversorum iudiciorum*). In: Corpus Iuris Civilis. Hrsg. v. Paul Krüger. 5. Aufl. Bd. 2. Berlin 1892, S. 39: *Advocati, qui dirimunt ambigua fata causarum suaeque defensionis viribus in rebus saepe publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provident humano generi, quam si proeliis atque vulneribus patriam parentesque salvarent. nec enim solos nostro imperio militare credimus illos, qui gladiis clupeis et thoracibus nituntur, sed etiam advocatos: militant namque causarum patroni, qui gloriosae vocis confisi munimine laborantium spem vitam et posteros defendunt.* Vgl. dazu auch Marco Cavina, Il duello giudiziario per punto d’onore. Genesi, apogeo e crisi nell’elaborazione dottrinale italiana (sec. XIV–XVI). Turin 2003, S. 54.

Aufwertung des Kämpendienstes und seine Integration in die zeitgenössische Rechtskultur finden sich ebenfalls im 1360 verfassten Duelltraktat des Bologneser Juristen und Kriegstheoretikers Giovanni da Legnano († 1383), und auch Paride del Pozzo (1410–1493), unbestrittener „padre de duellisti“,⁸ verglich in seinem zwischen 1475 und 1478 verfassten Traktat ‚Duello‘ die Kämpfen mit juristischen Doctores in anwaltlichen Diensten: *[P]erche sono simili ali doctori iuristi che sono aduocati nele cause civile.*⁹